

JAI-1601550201010101 Seat No. _____

B. S. W. (Sem. I) (CBCS) (W.E.F. - 2016) Examination November - 2019

Social Work with Diasabled

Γim	e: 2:30 Hours] [Total Marks:	70		
9	દિવ્યાંગતાનો અર્થ આપી તેના પ્રકારો સમજાવો.	90		
	અથવા			
9	માનસિક ક્ષતિના પ્રકારોની ચર્ચા કરો.	90		
ર	દિવ્યાંગ વ્યક્તિના પરિવારની સમસ્યા અંગે ચર્ચા કરો.	90		
અથવા				
ર	દિવ્યાંગતા માટેના કારણો સમજાવો.	90		
3	દિવ્યાંગ વ્યક્તિના પુનઃસ્થાપનમાં સમાજ કાર્યકરની ભૂમિકા સમજાવો.	90		
	અથવા			
3	દિવ્યાંગ વ્યક્તિના પુનઃસ્થાપનમાં સરકારી સંસ્થાની ભૂમિકા સમજાવો.	90		
8	ટૂંકનોંધ લખો : (કોઈ પણ પાંચ) (૧) દિવ્યાંગોને મળતી સરકારી સહાય યોજનાઓની ચર્ચા કરો. (૨) બુદ્ધિઆંક એટલે શું ? સમજાવો. (૩) શારીરિક ક્ષતિ એટલે શું ? સમજાવો. (૪) દિવ્યાંગ વ્યક્તિની મુશ્કેલીઓની ચર્ચા કરો. (૫) સમાજમાં દિવ્યાંગ વ્યક્તિની સ્થિતિ સમજાવો. (૬) દિવ્યાંગ વ્યક્તિની મદદમાં કુટુંબની ભૂમિકા સમજાવો. (૭) માનસિક ક્ષતિ એટલે શું ?	૨૫		
ų	ટૂંકમાં જવાબ આપો : (કોઈ પણ પાંચ) (૧) દિવ્યાંગ ઓળખકાર્ડ એટલે શું ? (૨) દિવ્યાંગ વિદ્યાર્થીઓને સરકારશ્રી તરફથી મળતી શિષ્યવૃત્તિ યોજના સમજાવો. (૩) શારીરિક ક્ષતિના પ્રકારો સમજાવો. (૪) દિવ્યાંગ લોકો માટે કામ કરતી સંસ્થાનું મહત્ત્વ સમજાવો. (૫) વિકલાંગ ધારા વિશે સમજાવો. (૬) એન.એચ.એફ.ડી.સી. વિશે ટૂંકમાં સમજાવો. (૭) માનસિક ક્ષતિવાળા બાળકોના ગૃહની કામગીરી સમજાવો.	૧૫		

ENGLISH VERSION

1	Give the Meaning of Disability and explain its Types	10
	OR	
1	Discuss the Types of Mental Disability.	10
2	Discuss about the Problems of Disabled Person's Family	10
	OR	
2	Explain the Reason for Disabilities'	10
3	Explain the Role of Social Worker for Re-Establishment of disabled person in the Society	10
	OR	
3	Explain the Role of Government Organization for Re-Establishment of Disabled Person.	10
4	 Write short note: (any five) (1) Discuss about the Govt. Schemes for the Disabled Person. (2) What is an Intelligence Quotient? Explain It. (3) What is Physical Disability? Explain It. (4) Discuss About the Problems of Disabled Person. (5) Explain a Position of Disabled Person in Society. (6) Explain the Role of Family for the Help of Disabled Person. (7) What is Mental Disabilities? 	25
5	 Give the short answer: (any five) (1) What is a Disabled I-Card? (2) Discuss about the Govt. Scholarships for Disabled Students. (3) Explain the Types of Psychical Disabilities. (4) Explain the Importance of Organization which is work for Disabled Person. (5) Explain About the Disabilities Act. (6) Explain In Short about NHFDC. (7) Explain about the functions of Mental Disabled Children's home. 	15